
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1901A 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 508 
L.r. n. 5 del 02/04/1999. Partecipazione della Regione Piemonte in ICARUS S.c.p.A. tramite 
Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. Rapporto di mandato senza rappresentanza. Spesa di euro 
6.197,48 sul cap. 114826/2020 del Bilancio gestionale 2020/2022 
 

 

ATTO DD 508/A1901A/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. n. 5 del 02/04/1999. Partecipazione della Regione Piemonte in ICARUS S.c.p.A. 
tramite Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. Rapporto di mandato senza 
rappresentanza. Spesa di euro 6.197,48 sul cap. 114826/2020 del Bilancio gestionale 
2020/2022 
 

 
Premesso che 
- con la legge regionale n. 5 del 2/4/1999 la Regione Piemonte ha manifestato la volontà di 
partecipare nella società ICARUS s.c.p.a. che ha come suo oggetto sociale la realizzazione di un 
complesso di interventi volti alla creazione, mediante l’acquisizione e il riutilizzo di fabbricati 
industriali in disuso, di un complesso aziendale in grado di erogare, anche tramite società collegate, 
servizi di assistenza al volo spaziale; 
- la medesima legge regionale 5/99 ha previsto la partecipazione della Regione Piemonte nella 
società ICARUS s.p.c.a. avvenga tramite Finpiemonte s.p.a. nel quadro di un rapporto di mandato 
senza rappresentanza; 
- con DGR n. 61-27304 del 10/05/1999 veniva approvata la bozza di convenzione, si regolavano le 
modalità di provvista dei mezzi finanziari occorrenti, la definizione dei limiti del mandato e ogni 
aspetto del rapporto contrattuale tra Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.a. ai sensi dell’art. 3, 2° 
comma della suddetta l.r. 5/99; 
- ai sensi dell’art. 5 della convenzione n. rep. 3919 del 20/03/2000, approvata con la suddetta dgrn. 
61-27304 del 10/5/99, a fronte dell’incarico affidato a Finpiemonte in qualità di mandataria senza 
rappresentanza della Regione Piemonte nell’ambito della società ICARUS, si stabiliva un 
contributo da parte della Regione di L. 12.000.000,00 (IVA compresa) pari a € 6.197,48. 
 
Considerato che 
 
- con Legge Regionale n. 17 del 26/07/2007 è stata disposta la riorganizzazione societaria 
dell’Istituto Finanziario Regionale Piemontese – Finpiemonte S.p.A. che assume la nuova 
denominazione di “Finpiemonte S.p.A.”, prevedendo una scissione parziale allo scopo di attribuire 
ad una nuova S.p.A. denominata “Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.” lo svolgimento di attività 



 

diverse da quelle proprie della Finpiemonte S.p.A. 
- con atto di scissione repertorio n. 10471 del 27/07/2007 si è dato luogo alla costituzione della 
Società Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.. 
 
Considerato altresì che: 
 
- la Società Finpiemonte Partecipazioni S.p.A opera ai fini di interesse regionale nell’ambito 
stabilito dall’art. 60 dello Statuto della Regione Piemonte e dall’art. 117 della Costituzione della 
Repubblica Italiana; 
- la società Finpiemonte Partecipazioni S.p.A., quale strumento della programmazione, effettua i 
propri interventi per concorrere all’attuazione dei documenti di programmazione generale e 
settoriale della Regione, secondo le finalità e indicazioni dagli stessi fornite, operando con criteri di 
efficienza, efficacia ed economicità; 
- in conseguenza e per effetto dell’avvenuta scissione alla società beneficiaria Finpiemonte 
Partecipazioni S.p.A. sono trasferiti tutti i beni indicati nel progetto di scissione e, relativamente 
agli elementi patrimoniali ad essa trasferiti essa subentra di pieno diritto in ogni rapporto attivo e 
passivo già facente capo alla società scissa e quindi in tutti i suoi diritti, ragioni, obblighi, impegni, 
oneri di qualsiasi natura; 
- ai sensi del paragrafo III dell’atto di scissione repertorio n. 10471 del 27/07/2007 ogni ente o 
ufficio è autorizzato, senza necessità di ulteriori atti e con suo pieno e definitivo esonero di 
responsabilità, a trasferire ed intestare alla Società Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. tutti i beni, 
contratti, polizze, conti attivi e passivi, oggetto del trasferimento ed attualmente intestati alla società 
scissa. 
- a seguito della scissione, tra le attività assegnate alla Società Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. è 
stato ricompreso l’incarico affidato a Finpiemonte in qualità di mandataria senza rappresentanza 
della Regione Piemonte nell’ambito della società ICARUS. 
 
Verificato che 
- ad oggi risulta ancora da pagare per l’incarico di mandato senza rappresentanza della Regione 
Piemonte nell’ambito della società ICARUS in favore della Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. la 
somma di € 6.197,48 di cui alla fattura n. 47 del 13/09/2012 quale compenso per l’anno 2011, di cui 
la Direzione è venuta a conoscenza in occasione dell’annuale riconciliazione debiti-crediti tra 
Regione Piemonte e Finpiemonte partecipazioni effettuata dalla Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio. 
 
Dato atto che 
- la Direzione Competitività del sistema regionale ha provveduto ad acquisire copia della predetta 
fattura, agli atti della Direzione; 
- si rende pertanto necessario provvedere all’impegno in favore della Finpiemonte Partecipazione 
S.p.A. della quota annuale di € 6.197,48 dovuta a titolo di compenso per l’anno 2011 per l’incarico 
di mandato senza rappresentanza della Regione Piemonte nell’ambito della società ICARUS. 
 
Preso atto che 
- il Programma pluriennale per le attività produttive approvato (in applicazione dell’art. 6 l.r. 
22/11/2004 n. 34) con DGR n. 21-7209 del 13 luglio 2018 prevede l’asse “Assistenza Tecnica” le 
cui risorse sono destinate a sostenere i costi per prestazioni, acquisite all’esterno della struttura 
regionale, di supporto alla gestione del Programma; 
- le attività svolte da Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. in qualità di mandataria senza 
rappresentanza della Regione Piemonte nell’ambito della società ICARUS sono state di supporto 
per l’attivazione di alcuni interventi che risultavano essere coerenti con assi e misure previsti dal 
Programma pluriennale per le attività produttive. 



 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il d.lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la legge regionale 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 ( Legge di stabilità regionale 2020); 

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30.Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie; 

• l'art. 6 l.r. 22/11/2004 n. 34 "Interventi per lo sviluppo delle attività produttive"; 

• la d.g.r. n. 37-1051 del 21/02/2020 con cui è stato approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C. 2020/2022). 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
- di prendere atto che, ai sensi dell’art. 5 della convenzione n. rep. 3919 del 20/03/2000, risulta 
ancora da liquidare per l’incarico di mandato senza rappresentanza della Regione Piemonte 
nell’ambito della società ICARUS l’importo di € 6.197,48 per la fattura n. 47 del 13/09/2012 quale 
compenso per l’anno 2011; 
- di impegnare sul cap. 114826/2020 la somma di € 6.197,48 in favore della Finpiemonte 
Partecipazioni S.p.A. – PI 09665690013 - ( codice beneficiario 153576) la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del regolamento regionale 29.07.2002 n. 8/R. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria) 
Firmato digitalmente da Michelina Di Candia 

 
 
 


